
REGIONE PIEMONTE BU41 11/10/2018 
 

Codice A2002A 
D.D. 6 settembre 2018, n. 361 
L.r. 58/1978. Determinazione dirigenziale n. 698/A2002A del 23/12/2016. Programma di 
finanziamenti per l'anno 2016 a sostegno delle attivita' di valorizzazione dei musei e del 
patrimonio culturale. Revoca del contributo di Euro 21.600,00 assegnato a favore del Comune 
di Bistagno per la realizzazione del progetto "Con l'argilla e con il gesso. Per una didattica 
diffusa" tramite utilizzo del Fondo Finpiemotne n. 192. 
 

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 698/A2002A del 23/12/2016 “L.r. 58/78. 
Realizzazione di attività di valorizzazione dei musei e del patrimonio culturale per l'anno 2016, di 
cui alla D.D. n. 440/A2002A del 17/10/2016. Approvazione della graduatoria, assegnazione dei 
contributi e dinieghi motivati. Spesa complessiva di Euro 290.200,00 (Euro 105.700,00 imp. 
5218/2016 - Euro 105.700,00 imp. 407/2016 - Euro 78.800,00 utilizzo Fondo Cultura 192/2011 su 
FinPiemonte S.p.A “: 

 
- è stato assegnato, tra gli altri,  un contributo di  € 21.600.00 a favore del Comune di Bistagno (Al) 
per la realizzazione del progetto “Con l’argilla e con il gesso. Per una didattica diffusa”; 
 
- è stato stabilito che le attività finanziate dovranno essere rendicontate dai beneficiari in 
ottemperanza a quanto previsto dall’Allegato 1 della deliberazione della Giunta regionale n. 115-
1872 del 20 luglio 2015 avente per oggetto “Riordino delle disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo, codice etico dei contributi concessi in materia 
di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2015” e cioè entro  un anno dalla data di 
assegnazione dello stesso, utilizzando la modulistica approvata con la D.D. n. 470/A2002 del 
13/11/2015; 
 
- è stato determinato di procedere, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 115-1872 del 20 luglio 
2015, all’emissione degli atti di liquidazione relativi ai contributi a favore dei soggetti beneficiari in 
due soluzioni, di cui  una prima quota di acconto del 50%  e una quota a saldo, sino al 50% 
dell’importo assegnato, ad avvenuta presentazione della rendicontazione da parte del beneficiario; 
 
- è stato stabilito di fare fronte alla spesa complessiva di Euro 78.800,00, destinata ai soggetti 
pubblici,  mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sul Fondo Cultura n. 192 istituito presso 
Finpiemonte s.p.a., così come autorizzato con lettera prot. n. 16163/A20000 del 23/12/2016. 
 
In data 23/12/2017, il Comune di Bistagno con lettera prot. 4691 ha dichiarato di non essere in 
grado di presentare il rendiconto del contributo nei tempi previsti in quanto alcune attività contenute 
nel progetto avevano subito un rallentamento e  non potevano concludersi se non nel primo 
quadrimestre 2018 e ha, pertanto, fatto istanza formale di una proroga dei termini di 
rendicontazione. 
 
A questa lettera sono seguite mail e telefonate di richiesta di chiarimenti, al termine dei quali  si è 
rilevata l’impossibilità di concedere la proroga richiesta per la conclusione dell’iniziativa al 
30/4/2018 in quanto tale periodo è nettamente superiore ai sei mesi di proroga previsti dall’Allegato 
1 della D.G.R. n. 115-1872 del 20/7/2015 all’art. 7 comma 5 ed inoltre le attività non ricadrebbero 
più a scavalco degli anni 2016-2017 così come previsto dal Bando regionale per l’anno 2016 
relativo alle attività di valorizzazione dei musei e del patrimonio culturale (art. 4, comma 2 e 3): 
 
Gli uffici, nel frattempo, hanno provveduto con mail inviata il 20/6/2018 a richiedere a Finpiemonte 
S.p.A. il blocco dell’autorizzazione al pagamento n. 12 del 17/3/2017 pari all’acconto del 50% del 



contributo assegnato. Finpiemonte S.p.A. ha confermato con mail del 20/6/2018 di procedere al 
blocco dell’erogazione, restando in attesa di una successiva comunicazione. 
 
In data 29/6/2018  con lettera  prot. 7124/A2002A si è provveduto ad inviare al Comune di 
Bistagno la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di revoca del contributo 
assegnato con la DD 698/A2002A del 23/12/2016 in quanto il rendiconto non è pervenuto nei 
termini previsti, stabilendo 10 giorni per la produzione di eventuali controdeduzioni, termine che 
ormai risulta scaduto senza che il soggetto abbia provveduto a inviare ulteriori comunicazioni. 
 
Considerato quanto sopra, si rende ora necessario: 
 
- procedere, ai sensi degli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo 

e disposizioni in materia di semplificazione”, alla revoca del contributo di Euro 21.600,00 
assegnato a favore del Comune di Bistagno con la determinazione dirigenziale n. 698/A2002A del 
23/12/2016 per la realizzazione del progetto “Con l’argilla e con il gesso. Per una didattica 
diffusa”; 

 
- annullare l’autorizzazione al pagamento n. 12 del 17/3/2017, sospesa presso Finpiemonte S.p.A. 

con mail inviata in data 20/6/2018; 
 
- prendere atto dell’economia di spesa di Euro 21.600,00  sul Fondo di anticipazione Cultura n. 192 

istituito presso  Finpiemonte S.p.A.; 
 
- notificare il presente provvedimento di revoca al Comune di Bistagno (Al) e all’Istituto 

Finanziario Regionale Piemontese Finpiemonte S.p.A.; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

 
LA DIRIGENTE 

 
Vista la l.r. 28 agosto 1978, n. 58 “Promozione della tutela e dello sviluppo delle attività e dei beni 
culturali” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 
 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
s.m.i.; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. n. 42”; 
 



vista la D.G.R. n. 115-1872 del 20/7/2015 “Riordino delle disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo, codice etico dei contributi concessi in materia 
di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2015”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
- di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, il contributo di Euro 21.600,00 assegnato con 
la determinazione dirigenziale n. 698/A2002A del 23/12/2016 al Comune di Bistagno (Al) per la 
realizzazione del progetto  “Con l’argilla e con il gesso. Per una didattica diffusa”; 
 
- di annullare l’autorizzazione al pagamento dell’acconto n. 12 del 17/3/2017 sospesa presso 
Finpiemonte S.p.A. con e-mail inviata il 20/6/2018; 
 
- di dare atto dell’economia di spesa di Euro 21.600,00 sul Fondo di anticipazione Finpiemonte n. 
192; 
 
- di dare atto che la revoca del contributo disposta dal presente provvedimento non comporta la 
richiesta al Comune di Bistagno di somme in restituzione; 
 
- di  notificare il  presente provvedimento al Comune di Bistagno (Al) e all’stituto Finanziario 
Regionale Piemontese Finpiemonte S.p.a.. 
 
Si dispone che la presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 
33/2013 e s.m.i., non sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi 
del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di concessione n. 
698/A2002A del 23/12/2016. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini 
previsti dalla normativa vigente. 

 
La presente determinazione non presenta oneri per la Regione Piemonte. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 

sensi dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 

 
La Responsabile del Settore Valorizzazione 
del Patrimonio Culturale, Musei, Siti UNESCO 
Raffaella Tittone 

 
PSM/GA 
 
 


